
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛИКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

11 О С Т А Н О В Л Е И И Е 

04. ОТ. for f 

г О внесения изменений в 
ведомегвенную целевую 
программу « П р о ф и . ! а к т к а 
iijjiiuoiiapyiijfHiiii на территории 
С оликамского муниципального 
района на 2014-2016 голы» 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьями 9, 12, 34, 36 Устава Соликамского муниципального района, на 
основании постановления администрации Соликамского муниципального района 
от 08,10,2014 Ms 773 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, 
реализации ведомственных целевых программ Соликамского муниципального 
района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в ведомственную целевую программу «Профилактика 
правонарушений на территории Соликамского муниципального района на 2014-
2016 годы», утвержденную постановлением администрации Соликамского 
муниципального района от 04,09.2013 Ms. 616/8 (далее ~ Программа) изменения, 
изложив Программу в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению, 

2 .Приложение 2 к Программе «Перечень мероприятий и сводные 
финансовые затраты ведомственной целевой программы «Профилактика 
правонарушений на. территории Соликамского муниципального района на 2014-
2016 годы» изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению, 

3.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию, 
вступает в силу после его обнародования, 

4,Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Соликамского муниципального района Бариеву А,Р. 

Глава района О.И.Поляков 



Приложение 
к постановлению администрации 
Соликамского муниципального района 
от _ Яй _ 
«УТВШдЁНА" ~ 
постановлением администрации 
Соликамского муниципального района 
от 04.09,2013 №616/8» 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ 
ПРОГРАММА 

«Профилактика правонарушений на 
территории 

Соликамского муниципального района 
на 2014-2016 годы» 

г.Соликамск, 2013 



I, Паспорт 
ведомственной целевой программы 

1.1. Наименование 
Программы 

Ведомственная целевая программа «Профилактика 
правонарушений на территории Соликамского 
муниципального района на 2014- 2016 годы» (далее -
Программа) 

1.2,Основание для 
разработки 
Программы 

Федеральный закон от 06.10,2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
Федеральный закон № 120 «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних»; 
Закон Пермского края № 844-ПК «О мерах по 
предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию»; 
Комплексная программа социально-экономического развития 
муниципального образования «Соликамский муниципальный 
район» на 2013-2017 годы, утвержденная решением Земского 
Собрания Соликамского муниципального района от 30.05.2013 
№510; 
Устав Соликамского муниципального района; 
Постановление администрации Соликамского 
муниципального района от 02.09.2011 № 367 «О разработке, 
утверждении и реализации ведомственных программ 
Соликамского муниципального района» 

i З.Ра {работник 
1 Ipoi риммы 

Управление образования 
Соликамского муниципального района Пермского края 

1.4.0 гни 1 с гвенный 
исполнитель 
Программы 

Управление образования Соликамского муниципального 
района Пермского края 

1.5. Исполнители 
Программы 

Управление образования 
Соликамского муниципального района Пермского края; 
образовательные учреждения 

Соликамского муниципального района 
1.6. Цели 
Программы 

Усиление мер по защите прав и законных интересов детей и 
подростков на территории Соликамского муниципального 
района; 
совершенствование системы профилактики правонарушений и 
безнадзорности; 



снижение роста преступлений и правонарушений; 
координация усилий субъектов профилактики 

1.7.3адачи 
Программы 

Снижение уровня преступлений и правонарушений: 
профилактика правонарушений и преступлений среди 
несовершеннолетних; 
обеспечение участия образовательных учреждений в 
деятельности по предупреждению правонарушений и 
преступлений среди несовершеннолетних; 
профилактика дорожно-транспортных происшествий; 
предупреждение опасного поведения участников дорожного 
движения; 
повышение антитеррористической защищенности 
учреждений; 
повышение грамотности детского и взрослого населения в 
действиях при чрезвычайных ситуациях, 

1,8.Сроки 
реализации 
Программы 

2014-2016 i оды 

1,9. Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Средства бюджета Соликамского муниципального района в 
объеме: 
всего 1 753,995 тыс. рублей, 
в том числе но годам: 
2014 год - 1144,995 тыс. рублей; 
2015 год - 297,0 тыс. рублей; 
2016 so 1 - 42 .0 гые, рублей, 

1 ЛО.Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы и 
показатели 
эффективности: 

Исключение случаев проявления терроризма, экстремизма, 
чрезвычайных ситуаций и обстоятельств; 
уменьшение количества преступлений и правонарушений; 
снижение количества нарушений правил дорожного движения 
несовершеннолетними; 
снижение количества дорожно-транспортных происшествий; 
противодействие незаконному обороту наркотических 
средств; 
снижение социальной напряженности в обществе посредством 
целенаправленной профилактическом, носппносльной работы 
с дегьмм и и\ родителями (липами >к вменяющими) 

1,11 .Контроль 
реализации 
Программы 

Ддмшшс{радия Соликамского мушщииа.н-ною района, 
заместитель ыавы Соликамского мунпципальио! о района 



2, Общие положения 

Социальные и экономические проблемы в российском обществе на 
данном этапе развития существенно ослабили институт семьи, ее воздействие 
на воспитание детей. Результатом этого процесса является' рост численности 
безнадзорных детей, увеличение числа правонарушений, 

Обеспечение безопасности и правопорядка, защита граждан от 
преступных посягательств» проявлений терроризма и экстремизма является 
одной из приоритетных задач правоохранительной системы государства, 
исполнительных органов государственной власти, а также органов местного 
самоуправления. 

2,1. Предмет регулирования и сфера действия Программы, 

Сферой действия Программы является повышение уровня правовой 
грамотности педагогов и несовершеннолетних и их родителей (лиц их 
заменяющих); формирования у обучающихся и их родителей (лиц их 
заменяющих) законопослушного поведения; повышение уровня 
профессиональных знаний педагогических работников, осуществляющих 
воспитательную работу с обучающимися Соликамского муниципального 
района. 

2,2. Основание разработки Программы 

Основанием разработки Программы являются следующие нормативные 
документы: 

Федеральный закон от 06,10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон №120 «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних»; 

Закон: Пермского края №> 844-ПК «О мерах по предупреждению 
причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию»; 

Комплексная программа социально-экономического развития 
муниципального образования «Соликамский муниципальный район» на 
2013-201? годы, утвержденная решением Земского Собрания Соликамского 
муниципального района от 30.05.2013 № 510; 

Устав Соликамского муниципального района; 
Постановление администрации Соликамского муниципального района 

от 02.09:2011 № 367 «О разработке, утверждении и реализации 
ведомственных программ Соликамского муниципального района». 



3. Обоснование необходимости решения задачи 
программно-целевым методом 

На учете в отделе по делам несовершеннолетних состоит 56 
несовершеннолетних, проживающих на территории района. Из них 42 
являются обучающимися общеобразовательных учреждений Соликамского 
муниципального района. 

По итогам 7 месяцев 2013 года, согласно данным межмуниципального 
отдела МВД РФ «Соликамский», зарегистрировано 141 преступление. 
Отмечен рост преступлений и количества участников среди 
несовершеннолетних на 100% (13 преступлений с участием 9 человек). 
Возросло количество особо тяжких с 4 до б и тяжких с 34 до 35 
преступлений. 

По итогам 6 месяцев 2013 года на территории Соликамского 
муниципального района зарегистрировано 8 дорожно-транспортных 
происшествий (аналогичный период прошлого года - 3). 

По итогам 7 месяцев 2013 года в Прикамье зарегистрировано 385 
дорожно-транспортных происшествий с участием детей до 16 лет, в 
результате которых, погибли 14 несовершеннолетних. Отмечен рост 
показателей аварийности по количеству дорожно-транспортных 
происшествий с детьми и числу раненых в них детей на 63,1% и 62,9% 
соответственно, В Соликамском муниципальном районе за 7 месяцев 2013 
года в дорожно-транспортном происшествии пострадал 1 
несовершеннолетний (пассажир). 

Решение задач, направленных на снижение подростковой 
преступности, профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, 
усиление антитеррористической защищенности образовател ьных 
учреждений невозможно без концентрации усилий субъектов системы 
профилактики. Для этого требуется программно-целевой подход, 
сосредоточение усилий на приоритетных направлениях профилактики 
правонарушений, дорожно-транспортных происшествий, проведение ряда 
мероприятий, направленных на усиление антитеррористической 
защищенности образовательных учреждений, 

4, Цели и задачи Программы 

4.1, Целями Программы являются; 
усиление мер но защите нрав и законных интересов детей и подростков на 
территории Соликамского муниципального района; совершенствование 
системы профилактики правонарушений и безнадзорности; снижение роста 



преступлений и правонарушений; координация усилий субъектов 
профилактики. 

4,2, Для достижения данных целей необходимо решить следующие 
задачи: 
-снижение уровня преступлений и правонарушений; 
-профилактика правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних; 
-обеспечение участия образовательных учреждений в деятельности по 
предупреждению правонарушений и преступлений среди 
несовершеннолетних; 
-профилактика дорожно-транспортных происшествий; 
-предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 
-повышение антитеррористической защищенности учреждений; 
-повышение грамотности детского и взрослого населения в действиях при 
чрезвычайных ситуациях, 

5.Перечень программных мероприятий 

5.1. Программа реализуется через систему взаимоувязанных 
программных мероприятий, 

5.2. Перечень программных мероприятий приведен в Приложении 2 к 
программе, 

6, Оценка ожидаемых результатов реализации Программы 

6.1. Реализация Программы направлена на достижение следующих 
результатов: 
-исключение случаев проявления терроризма, экстремизма, чрезвычайных 
ситуаций и обстоятельств; 
-уменьшение количества преступлений и правонарушений; 
-снижение количества нарушений правил дорожного движения; 
-снижение количества дорожно-транспортных происшествий с детьми; 
-противодействие незаконному обороту наркотических средств; 
-снижение социальной напряженности в обществе посредством 
целенаправленной профилактической, воспитательной работы с детьми и их 
родителями (лицами их заменяющими). 

6.2. Оценка ожидаемых результатов реализации Программы 
проводится ежегодно на основании критериев: 

Степень достижения плановых целевых показателей Программы, 
которые приведены в Приложении 1 к Программе. 

Динамика целевых показателей реализации Программы. 



Плановые и фактически произведенные расходы на реализацию 
программных мероприятий. 

Соотношение результатов, достигнутых вследствие реализации 
Программы, и финансовых затрат, связанных с ее реализацией. 

7, Ресурсное обеспечение Программы 

7.1. Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета 
Соликамского муниципального района. 

7.2. На реализацию Программы требуется: 
всего 1753,995 тыс, рублей, 
в том числе по годам: 
2014 год - 1144,995 тыс. рублей; 
2015 год - 297,0 тыс. рублей; 
2016 год -312 ,0 тыс. рублей. 
7.3. Сводные финансовые затраты Программы по программным 

мероприятиям, источникам финансирования, расходам на период действия 
Программы, в том числе по годам представлены в Приложении к 
Программе, 

Программа будет способствовать повышению эффективности 
деятельности: системы профилактики правонарушений и преступлений, 
алкоголизма, наркомании и табакокурения среди несовершеннолетних и их 
родителей; стабилизации и снижению числа правонарушений и 
преступлений, совершаемых детьми и подростками; снижению количества 
дорожно-транспортных происшествий; усилению антитеррористической 
защищенности образовательных учреждений. 



Приложение 
к постановлению администрации 
Соликамского муниципального района 
ОТ 

«Приложение 2 
к ведомственной целевой программе 
«Профилактика правонарушений 
на территории 
Соликамского муниципального района 
на 2014-2016 годы» 

Перечень мероприятий и сводные финансовые затраты ведомственной целевой программы 
«Профилакл ика правонарушений на территории Соликамского муниципального района на 2014-2016 годы» 

№ }Li. .irtiiiK,-Httc Источник Расходы на В том числе по годам 
п/п !Ч"ОГр;М\!!.Ы 

мероприятии 
финансирования период 2014г. 2015г. 2016г. 

5 I г >«,\ >,i 
1 11} офн i , i i i in t a icp4iM»iu|niiitii4H »«iipt imi кипи ipv -и m - c r t ерыичю iiihpv ч их родителей (лиц их заменяющих) 

I 1 1 «ill *!,»« < list' Ч' A'fl t «v.^tepprtHIH. НС \<ti f«u«.*H 'O irh i«v!i< ' ' ч ! iwh "и ! 30,0 1 15,0 J 15,0 
, >Ч>Н Н 1 . t 4>fK'5il V U t" ^ Ч1.Ц.1' 1( < > . 

I < >1 4ИЧ > t* И ">« il l ' . 1 H>* t* -4 П f>,4 r>< U 4»J, t( i <|.J4 (< •> 
психологов и специалистов Центра социальной помощи семье и 

Мч 1 ' » •<»(•! 4 j 5,0 - 5.0 

. ЧЬ M U К > «, , (4 1 >'.->., 
I * И >tf><Ts 1 iS* >• ' 1 P in 1 1 „ U' < ,lf( I f(<»!\H , l ; H Ь I » ' Iv ' I 41(1 t I 15,0 5,0 „ Г 5,0 

< 'Н> . 1. Г 1 \ "ti> Ч • -<th » Ч И П i«t >i I 1 т.-р , Ч (I ( > 5» » 
I nt ч 1 n J ! n , • » ttvTh ' -M lb >< Г t \U f HI \»{1 И 
возникновения террористических актов в местах массового 
пребывания людей и ЧС техногенного и природного характера 
»ч Л * ̂  .'Л >" <-!\ • 1 t> •!< SO ' 4 С! 

1.4. < '< I «if : ' ч ; >, <л . , > л ч м i i i _чи>. !v , с 
1). >k », iw ' « ! { .t t> ,> . < • , _ Г > к ><< >j-eb 

Межмуниципального отдела МВД РФ «Соликамский» по 
проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 
Итого по разделу: 90,0 40,0 15,0 25,0 

2 .06u iu 'н е м Сскнтн н'ччн vp>< нюг» л*г аичч 
2 Проведение в общеобразовательных учреждениях открытых 

.,•1 > • vi >• и ч ' щ .. ,,,, , )Ч м . i i • детских 
ясности 

Местный бюджет 70,0 30,0 20,0 20,0 

2 лакттсе 
дорожно-транспортного травматизма 

Местный бюджет 7,5 2.5 2,5 2,5 



Содействие в проведении полномасштабных профилактических - -

операций и мероприятий «Автобус», «Пешеход», «Скоростной 
режим», «Нетрезвый водитель», «Внимание, дети!» и др. 

— 
И 1 14 О *И> Р«»5 К .IV — 5 ' 3 2 . 5 2 2 , 5 2 2 , 5 

З.Н'н.микннс un(«K'|tp<)|H4 m m см>» >.!мш ннн<>с1 и «»«ялч «»«• ч р м ш ' к с ь и ва«кн» >\, 
HKit itii.f. !Mi" опасных Т1«я t «н,1чк*ч«»1я « с м.ксоы ипеш >г.ш»ич . H i t I t и 

J , 1. Содержание и обслуживание тревожных кнопок в Местный бюджет : ч о 1 2 5 2 , 0 2 5 2 , 0 

образовательных учреждениях, услуги экстренного вызова 
Установка домофонов естный бюджет 9 0 , 0 9 0 , 0 - -

3 . 3 . Местный бюджет 7 , 5 2 , 5 2 , 5 2 , 5 

домоокжон. 
3 . 4 . "v. tf i,j с pa ч j.» t< i р-и i t J юн , и/ , •>< i ^ м ; Местный бюджет " 4 0 0 , 0 4 0 0 , 0 - -

Ч .СП.' 1 
3 . 5 . PvM М. tCKiV С^ЧП с 1 „ О ( О" i } 11 СЛ Местный бюджет 3 5 , 0 3 5 , 0 - -

[ и . Оплата по договору за услуги по охране массовых мероприятий. Местный бюджет - . -

ЕГЭ и ГИА 
3 . 7 Монтаж видеонаблюдения Местный бюджет 2 7 1 , 5 9 5 2 7 1 , 5 9 5 - -

Hi «но но p a n c . i v 
. . „ . . . . _ - _ . 

« *б(>.0<>5 1 0 5 1 , § 9 5 2 5 4 , S 2 5 4 , 5 

т Профи i.'witK.i ииркеч.шни. ,«>к.и <> чнчи . ? «Такт; \ рения epi in н е он! pint i.tio и r iun и их родителей (дни их заменяющих) 
Ч Л Л '<>'<> V ШС i }»'pvl • .И > 1 t,i * <щ> ' К ' « fi f 'S i , < r t t , f 1 \ к ч и си, ' к» --el i " и 7 , 0 5 , 0 

r.jio»!'»» s t \ i r i I ' u i ' i n i ' f »• v ч *\ , , о 

4 . 2 . ' ! ; >, i i c m m i , ' j w . i " п и )Ч >ч « ? « i . > - - -

1» >p »< >'> > v .< , ' ' " I I j ' l ^ ' i . H l . r . t H l , [! V 

w i (1 t) V 4>! lM< V И > ( И ' ! Ч . 1 « Л ' И > « »< V , <)' Л ' it 

i f . o , > и ; . И О Ч ,1 1 , , 1, Ч II• *> V , I f < I \ U „ , J 1 I , > v , i t { „ 

1 отдела МВД РФ «Соликамский» 
Информационная работа с несовершеннолетними и их родителя» I I ! Местны й бюджет - - - -

S" ,1 1» С '>.U><>I .((' .1. • <• np, , i И H "1 • .> -1 ;> Ч' M l - 1' »! 
» f 1 i . M ' V . It , , ч I! ,, Ы I, i * < > t Il>'< И , ) '< ! > , ,H i i i 

S h i •*•) < II1 » >4 1 4 ' i ' " ' v '«h< v t O . < г ч ,11 

t l „ v - •>,! ' i ' I,> , ' i t i? , • Ф 1 < i> <- v.4!>4 

4 . 3 . Приобретение экспресс-тестов Местный бюджет [ " 2 1 , 4 1 1 , 4 5 , 0 5 , 0 

4,4. Проведение кинопоказов и лекториев для педагогов, родителей. - - -

учащихся по вопросам антинаркотического просвещения. 
' Л . ' , ! , "" l ' u ' I1 • 1 Ь • S ' ' . 1 1 '* > 4,1 • 

Межрегионального отделения УФСКН России по Пермскому кр Ж » 



1 Итого но разделу: 38,4 18,4 " 5,0 10,0 
5.06еспечение безопасности несовершеннолетних и их родителей (лиц их заменяющих) на водных объектах 

5.1. Проведение разъяснительной и профилактической работы среди 
населения в ц е л я х предупреждения аварийности маломерных 
судов и снижения травматизма людей на водных объектах с 
привлечением сотрудников Государственной инспекции 
•4. ,ь" •• 11 

5,2. «*Г> I 'U»v 1 .< •» i4 о v; ti «*iс i >ii.>\ 1 f (.)•* я t ь, ^ 
'«f4<~ 1 h* ,(• , J" • 1ЧЦ ..,{ Их f I t i ^ f i i ) ! J << и b« >1' 
.014 Hs 431 V !v4'. it,' aiu'UIi 'OS H'fiMFb • I'l'vUs 

Местный бюджет 3,0 3,0 

Итого по разделу: 3,0 0 
ИТОГО: 1 768,995 1144,995 297,0 312,0 


